
Codice HASH documento originale:

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34   del  28-04-22

OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA PTPCT 2022/2024 e adozione CODICE
di COMPORTAMENTO

Riferim. Prop. N.43  del
27-04-2022

L'anno  duemilaventidue del giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 12:00 e seguenti, in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO PRESENTE

ANGILERI SALVATORE ROBERTO ASSESSORE PRESENTE

INGIANNI ROCCO VICE SINDACO ASSENTE

FACCIOLO LUCA ASSESSORE ASSENTE

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE PRESENTE

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Arch. Vito Laudicina, ai sensi dell’art.52 della legge n°142/1990,
come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del VICE SEGRETARIO COMUNALE, Arch. Vito Laudicina,  invita i componenti
della Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

1



Codice HASH documento originale:

RICHIAMATI:
la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
la legge n. 124/2015 che ha attribuito al Governo tutta una serie di deleghe nell’ampia materia
della riorganizzazione delle PA, in particolare l’art. 7 che ha previsto la revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, cui il D.lgs. N. 97/2016 ha dato concreta attuazione;
la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 831 del
03/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);
la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del
28/12/2016 contenente “Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. N. 33/2013 come
modificato dal D.lgs. N. 97/2016”;
la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1208 del
22/11/2017 recante: "Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale
Anticorruzione";
la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del
21/11/2018 contenente:” Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale
Anticorruzione 2016”;
la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del
13/11/2019 recante: “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 20/05/2021, con il quale il Vice Segretario comunale
Dott.ssa Michela Giannone è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione RPC
e della trasparenza RT del Comune di Petrosino;

DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (ANAC) n.
1064 del 13/11/2019 prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con procedura
aperta alla partecipazione di cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi;

CONSIDERATO CHE:
in data 07.01.2022, sul sito istituzionale dell’Ente, è stato pubblicato l' "Avviso pubblico di
consultazione per l'adozione del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022/24" al fine
di raccogliere suggerimenti, osservazioni e apporti da parte di tutti i soggetti
dell’Amministrazione e degli stakeholders esterni (utenti, cittadini singoli e/o associati,
sindacati, associazioni di categoria, Enti pubblici e privati, istituzioni, e associazioni in genere);

DATO ATTO che alla data di scadenza, ovvero al 15.01.2022, non è pervenuta alcuna
osservazione o suggerimento da parte dei soggetti succitati;

VISTA la delibera di C.C. n. 03 del 14.03.2022 con la quale si da indirizzo per la adozione del
Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza per il Triennio 2022/2024;

VISTO il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio
2022/2024, costituito da un unico documento composto da due Sezioni e da un allegato  - “Codice
di comportamento” dei Dipendenti pubblici;

INTESO provvedere all’approvazione del suddetto Piano per la Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza per il triennio 2022/2024 entro il termine previsto del 30/04/2022;

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

2



Codice HASH documento originale:

VISTO il decreto del Sindaco n. 09 del 22.04.2022, con il quale, in assenza del Vice Segretario
comunale Dott.ssa Michela Giannone, si è nominato, in sostituzione, l’Arch. Vito Laudicina quale
Responsabile della prevenzione della corruzione RPC e della trasparenza RT del Comune di
Petrosino;

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000;

ACQUISITI ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del sopracitato Decreto i pareri di regolarità tecnica
e contabile;

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di Legge,

DELIBERA

DI RITENERE la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la2.
Trasparenza 2022/2024, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

DI ADOTTARE il “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici”, Allegato “A” al3.
PTPCT 2022-2024 che troverà piena attuazione dopo l’acquisizione del parere obbligatorio
dell’organismo indipendente di valutazione;

DI DARE ATTO che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento,4.
oltre che in sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di gennaio, anche a seguito:

delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità Nazionalea.
Anticorruzione;
delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo leb.
risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione annuale sulla
validità del Piano, ai sensi della Legge 190/2012.

DI TRASMETTERE il Piano alle Posizioni Organizzative per la formale presa d’atto, per la5.
successiva capillare diffusione presso i dipendenti, nonché per i necessari adempimenti;

DI RICHIAMARE le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di6.
seguito riportate:

Attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2022/2024;a.
Segnalare  immediatamente  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzioneb.
eventuali irregolarità e /o atti illeciti riscontrati.

DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale7.
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni Generali” e
“Altri contenuti”;

DI DARE MANDATO al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la8.
Trasparenza, di provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire l'attuazione
delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel Comune di Petrosino;

DI TRASMETTERE il presente Piano al Nucleo di Valutazione, non appena sarà costituito,9.
per quanto di competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo10.
134, comma 4, del Decreto Legislativo 67/2000, stante l’urgenza per la pubblicazione sui siti
istituzionali in parola del documento entro il 30 aprile 2022.

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

3



Codice HASH documento originale:

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 28-04-2022                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                  LAUDICINA VITO

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

4



Codice HASH documento originale:

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che

qui di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

5



Codice HASH documento originale:

Letto  approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Angileri Salvatore
Roberto

Dott. Giacalone Gaspare
Dott. LAUDICINA VITO

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

6


